
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49915  del  28/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore NUNZI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MOSCETTA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12998 del 01/10/2019: Interventi regionali per lo sviluppo
del Cinema e dell'Audiovisivo. Iniziative per la Promozione e la valorizzazione del patrimonio cinematografico e audiovisivo
Annualità 2020. Progetto "Asylum Fantastic Fest. Il primo festival d'arte del fantastico". Nuovo impegno di spesa a favore del
Comune di Valmontone per l'importo complessivo di Euro 7.696,20 sul Capitolo U0000G11937. Esercizio Finanziario 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17095 05/12/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  49915  del  28/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G11937   2022 7.696,20 05.02   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

6.03.05.99

VALMONTONE COMUNE

Intervento/Progetto: I202000405

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G17095 del 05/12/2022



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  49915  del  28/11/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12998 del 01/10/2019: Interventi regionali per lo

sviluppo del Cinema e dell'Audiovisivo. Iniziative per la Promozione e la valorizzazione del patrimonio cinematografico e

audiovisivo Annualità 2020. Progetto "Asylum Fantastic Fest. Il primo festival d'arte del fantastico". Nuovo impegno di spesa a

favore del Comune di Valmontone per l'importo complessivo di Euro 7.696,20 sul Capitolo U0000G11937. Esercizio Finanziario

2022.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n.

G12998 del 01/10/2019: Interventi regionali per lo sviluppo del

Cinema e dell'Audiovisivo - Iniziative per la Promozione e la

valorizzazione del patrimonio cinematografico e audiovisivo

Annualità 2020. Progetto "Asylum Fantastic Fest. Il primo

festival d'arte del fantastico" Nuovo impegno di spesa a favore

del Comune di Valmontone per l'importo complessivo di Euro

7.696,20 sul Capitolo U0000G11937 - Esercizio Finanziario

2022.

05/02 1.04.01.02.003 G11937

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Novembre 7.696,20 Dicembre 7.696,20

Totale 7.696,20 Totale 7.696,20

Pagina  3 / 7

Atto n. G17095 del 05/12/2022



OGGETTO: Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12998 del 01/10/2019: 
Interventi regionali per lo sviluppo del Cinema e dell’Audiovisivo – Iniziative per la Promozione e la 
valorizzazione del patrimonio cinematografico e audiovisivo Annualità 2020. Progetto “Asylum 
Fantastic Fest. Il primo festival d'arte del fantastico” Nuovo impegno di spesa a favore del Comune 
di Valmontone per l’importo complessivo di Euro 7.696,20 sul Capitolo U0000G11937 – Esercizio 
Finanziario 2022. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E 

LAZIO CREATIVO 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 
relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua 
ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, relativa a “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 
programmi e macroaggregati, per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, come modificata dalle Deliberazioni di 
Giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e del 26 luglio 2022, n. 627; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G17095 del 05/12/2022



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8 concernente “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32 della Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11”; 
 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la circolare del Direttore Generale, trasmessa con nota prot. n. 0262407 del 16 marzo 2022, 
con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 
procedimento amministrativo; 
 
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato conferito 
alla dr.ssa Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Cultura e Politiche 
giovanili”, ora “Direzione Cultura e Lazio Creativo”, rinnovato con successivi atti di novazione; 
 
VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 relativa a “Disposizioni in materia di cinema e 
audiovisivo”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 509 del 30 luglio 2019: “Legge regionale 13 aprile 
2012, n.2 e s.m.i. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 
2020”; 
 

VISTO l’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12998 del 1 ottobre 2019, 
avente ad oggetto: "D.G.R. n. 509 del30 luglio 2019 - Approvazione avviso pubblico - Attuazione del 
punto 1 dell'Allegato A "Interventi regionali per lo sviluppo del cinema e dell'audiovisivo – 
Programma operativo annuale 2020". Impegno di € 850.000 sul capitolo G11901 in favore di 
Creditori Diversi, per l'Esercizio Finanziario 2021”; 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. G15982 del 21 novembre 2019 con il quale è stata nominata la 
Commissione per la valutazione delle istanze per la concessione dei contributi regionali in oggetto 
per l’annualità 2020; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G01954 del 26 febbraio 2020, di formalizzazione delle 
risultanze dei lavori della Commissione di valutazione; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.G08863 del 27 luglio 2020 di concessione dei contributi ai 
soggetti beneficiari per l'importo complessivo di Euro 818.792,00 - Esercizio Finanziario 2021, tra i 
quali è presente il Comune di Valmontone con un contributo di Euro 12,600,00 per il 
Progetto“Asylum Fantastic Fest. Il primo  festival d'arte del fantastico”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G13681 del 18 novembre 2020 di prenotazione degli 
impegni di spesa sui Capitoli U0000G11934, U0000G11937, U0000G11938 e U0000G11939 a 

Pagina  5 / 7

Atto n. G17095 del 05/12/2022



favore dei soggetti beneficiari riconosciuti con la suddetta determinazione dirigenziale n. 
G08863/2020, per l'importo complessivo di Euro 818.792,00 - Esercizio Finanziario 2021; 
 

VISTA la determinazione Dirigenziale n. G16183 22/12/2021 concernente: “Avviso Pubblico 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12998 del 01/10/2019: Interventi regionali per lo 
sviluppo del Cinema e dell'Audiovisivo. Iniziative per la Promozione e la valorizzazione del 
patrimonio cinematografico e audiovisivo Annualità 2020. Disimpegni di spesa per gli importi di 
Euro 77.906,00 sul Cap. U0000G11934, di Euro 12.600,00 sul Cap. U0000G11937 e di Euro 
22.740,00 sul Capitolo U0000G11939, per un totale complessivo di Euro 113.246,00 – Esercizio 
Finanziario 2021”; 
 

CONSIDERATO che con il suddetto atto, si è proceduto, tra gli altri, al disimpegno dell’impegno di 
spesa n.2087/2021 per Euro 12.600,00 sul Capitolo U0000G11937 relativo al contributo concesso 
al Comune di Valmontone per il Progetto“Asylum Fantastic Fest. Il primo  festival d'arte del 
fantastico” per il quale non risultava pervenuta entro il 31/03/2021 la rendicontazione nei termini 
stabiliti dal relativo Avviso pubblico; 
 

VISTA la mail del Comune di Valmontone del 19/07/2022 di richiesta di informazioni circa 
l’erogazione del contributo predetto, pervenuta 16 mesi dopo la scadenza dei termini per la 
rendicontazione; 
 

VISTO il successivo scambio di mail ed in particolare la mail del 27/07/2022 con la quale viene 
trasmessa copia delle ricevute di consegna e accettazione dell’invio della PEC di rendicontazione, 
datate 29/03/2021; 
 

CONSIDERATO che dopo ricerche mirate è stato possibile accertare la regolarità della PEC del 
Comune effettivamente trasmessa in data 29/03/2021, ma invita “in modalità riservata”, scelta 
operativa che ha determinato dei ritardi nella sua protocollazione e, anche a causa dell’attacco 
hacker subito dalla Regione nell’estate del 2021, la sua mancata assegnazione al funzionario 
responsabile; 
 

PRESO ATTO della rendicontazione del progetto in parola, che a seguito dall’esame effettuato è 
risultata conforme; 
 
VALUTATO però che il contributo riconoscibile al Comune di Valmontone ammonta a Euro 
7.696,20 ed è inferiore a quello concesso, in quanto la differenza tra le uscite preventivate e quelle 
rendicontate supera la soglia massima del 25% consentita dall’art 7 del relativo Avviso pubblico; 
 
PRESO ATTO pertanto della necessità di liquidare al comune di Valmontone la suddetta somma 
spettante; 
 

VISTA la nota prot. n. 1027045 del 19/10/2022 con la quale, a seguito dell’esecutività della citata 
Determinazione dirigenziale di disimpegno n. G16183 22/12/2021, si richiede la variazione di 
bilancio in termini di competenza e di cassa al fine di procedere all’impegno di spesa nel corretto 
piano dei conti a favore del Comune di Valmontone per complessivi Euro 7.696,20; 
 

VISTA la DGR n. 947 del 03/11/2022 che apporta la variazione di bilancio in termini di competenza 
richiesta con la suddetta nota n. 1027045 del 19/10/2022, al fine di procedere all’ impegno di 
spesa nel corretto piano dei conti a favore del Comune di Valmontone; 

Pagina  6 / 7

Atto n. G17095 del 05/12/2022



 

RITENUTO di dovere quindi provvedere all’impegno di spesa di Euro 7.696,20, iscritta nel 

“Programma 02” “Missione 05”“Piano dei Conti 1.04.01.02”sul Capitolo U0000G11937 dell’Es. Fin. 

2022, a favore del Comune di Valmontone per il Progetto“Asylum Fantastic Fest. Il primo festival 

d'arte del fantastico”, a suo tempo ammesso a contributo con determinazione dirigenziale n. 

G08863/2020; 

CONSIDERATO che l’obbligazione verrà a scadenza entro l’E.F. 2022; 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 

DETERMINA 
 

 

- di procedere all’impegno di spesa di Euro 7.696,20 iscritta nel “Programma 02” “Missione 05” 

“Piano dei Conti 1.04.01.02”sul Capitolo U0000G11937 dell’Es. Fin. 2022, a favore del Comune di 

Valmontone per il Progetto“Asylum Fantastic Fest. Il primo  festival d'arte del fantastico”, a suo 

tempo ammesso a contributo con determinazione dirigenziale n. G08863/2020; 

- di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza entro l’Es.Fin. 2022. 
 
 
 

                                                                                                 Il Direttore Regionale 
                              Dott.ssa Miriam Cipriani 
 
 
 
 
 

Pagina  7 / 7

Atto n. G17095 del 05/12/2022


